
20. 6. 2005

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zavádění biometrických prvků do pasů
Nově vydávané cestovní pasy budou
postupně vybaveny digitální fotografií a digitálním otiskem
prstu. Návrh ministerstva vnitra vycházející z nařízení Evropské
rady minulý týden schválila vláda. Zavedení takzvaných
biometrických prvků má zvýšit minimální bezpečnostní standardy
evropských cestovních dokladů.

 "Zavedení cestovních pasů s biometrickými prvky je také podmínkou stanovenou Spojenými státy
americkými pro zachování, v případě České republiky pro zavedení bezvízového styku," uvedlo
ministerstvo vnitra.

    Digitální fotografie by se měla v pasech objevit do 28. srpna 2006, otisky prstů zřejmě do poloviny
roku 2008. Nařízení se týká pouze nově vydávaných dokladů, staré pasy zůstanou v platnosti po dobu
v nich uvedenou. I u nových pasů s biometrickými prvky bude zachován současný poplatek za vydání,
200 korun.

    Nadále bude možné žádat o cestovní pas platný maximálně jeden rok, který úřady vydávají ve
zkrácené lhůtě. Takový doklad biometrické prvky obsahovat nebude. Vydání tohoto pasu bude stát
stejně jako nyní 600 korun.

    Žádost o pas bude možné podat na obecním úřadě obce s rozšířenou působností podle místa
trvalého bydliště, v zahraničí pak na zastupitelských úřadech. Digitální fotografie i otisky prstů
budou pořizovat přímo pracovníci na úřadech.

    Oproti současnému stavu již nebudou žádosti přijímat matriční úřady. Podle ministerstva vnitra je
toto omezení nutné kvůli technickým a bezpečnostním opatřením, ale také z finančních důvodů.
Otisky prstů nebudou vedeny v žádné evidenci, po vyrobení pasu a uplynutí šedesátidenní
reklamační lhůty budou záznamy o otiscích zničeny.

    Biometrie je věda, která se zabývá jedinečnými a měřitelnými charakteristikami a vlastnostmi pro
automatické poznávání a ověřování identity lidí. Potvrzuje totožnost osoby nevyvratitelným
způsobem.

    Nařízení rady EU neřeší způsob odbavování osob na hranicích, postupy ponechává na členských
státech. "Česká republika nepočítá s kontrolou biometrických prvků v cestovních dokladech na
hranicích před vstupem do schengenského prostoru," uvádí zpráva předložená vládě. Schengenská
smlouva umožňuje volný pohyb osob v rámci EU, hraniční kontroly na vnitřních hranicích EU s
novými členskými státy se však budou rušit, až se rozběhne modernizovaný informační systém. To se
očekává v roce 2007.

    "Po plném zapojení České republiky do schengenské spolupráce budou zavedeny kontroly
biometrických prvků na letištích obsluhujících mimoschengenské lety," dodalo vnitro.

Zdroj: ČTK



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

